
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale risorse umane,  

amministrazione e bilancio 
 Ufficio I 

 

 
 
Procedura per l’acquisto di 700 copie della versione ebook del T.U. Sicurezza sul Lavoro 
Commentato – autore R. Guariniello per gli Ispettori tecnici del lavoro neoassunti dall’Ispettorato 
nazionale del lavoro. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici 
prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 
l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 
convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, 
l’art. 1; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 
l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025” convertito, con modificazioni, 
dalla legge 10 agosto 2023, n. 112; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 49 del 27 luglio 2023 con il 
quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia; 
VISTO il decreto direttoriale n. 57 del 29 settembre 2023 con il quale il Dott. Giuseppe Diana è 
incaricato della titolarità della Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio dal 01 
ottobre 2023 al 30 settembre 2026; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 64 del 5 ottobre 2023 recante 
“Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle direzioni centrali e interregionali e 
definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana e territoriali”; 
VISTO il decreto n. 61 del 2 novembre 2023 del Direttore centrale Risorse umane, amministrazione 
e bilancio con il quale è stata conferita al dott. Vito Dionisi la titolarità dell’Ufficio I – Acquisti, 
logistica e affari generali - della Direzione centrale Risorse umane, amministrazione e bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 15 novembre 2023 al14 novembre 2026; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 
2023-2025; 
VISTO il Manuale delle procedure amministrativo-contabili dell’Ispettorato nazionale del lavoro che 
disciplina il ciclo passivo dell’acquisto di beni e servizi, adottato dalla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica con nota INL.DCFin.0008927 del 15 dicembre 2022; 
VISTO l'articolo 50 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei 
contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di 
ricorrere all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VISTA la richiesta della segreteria del Capo dell’Ispettorato, formalizzata attraverso l’apposito 
modulo di richiesta d’acquisto di beni e servizi (prot. 503 del 6 dicembre 2023) relativa alla fornitura 
di 700 copie dell’ebook “T.U. Sicurezza sul lavoro commentato” dell’autore Raffaele Guariniello – 
edizione 2022 e 2024 – quale strumento didattico nell’ambito del percorso formativo rivolto agli 
ispettori tecnici neoassunti; 
CONSIDERATO che l’art. 1 della legge n. 135/2012 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il 
ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

CONSIDERATO, che la società Wolters Kluwer Italia S.r.l., presente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), detiene l’esclusiva del suddetto testo; 
VISTO il preventivo della suddetta società inoltrato a questo ufficio con email della Segreteria del 
Capo dell’Ispettorato (Prot. 496 del 05/12/2023) e che prevede l’offerta dell’ebook “T.U. Sicurezza 
sul lavoro commentato” dell’autore Raffaele Guariniello – edizione 2022 e 2024, per un totale di 
700 utenti, per l’importo di € 34.944,00 oltre IVA al 4%; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto legislativo 36/2023 e che, pertanto, sussistono i 
presupposti per procedere ad affidamento diretto; 
DATO ATTO che sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., è possibile 
acquistare mediante trattativa diretta (TD); 
CONSIDERATO di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 alla suddetta fornitura attraverso una trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo pari ad € .34.944,00 oltre IVA al 4%, con la società 
Wolters Kluwer Italia S.r.l. (P.IVA e Codice Fiscale 10209790152), con sede legale in Via dei Missaglia 
n. 97 - Edificio B3 – 20142 Milano (MI), iscritta all’iniziativa “SERVIZI: Informazione, comunicazione 
e marketing. Accesso banche dati”; 
PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla presente 
procedura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
 

DETERMINA 
Ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.: 
• di individuare gli elementi essenziali ed approvare la procedura per l’acquisto di 700 copie 
della versione ebook del “T.U. Sicurezza sul Lavoro commentato con la giurisprudenza” dell’autore 
Raffaele Guariniello per gli Ispettori tecnici del lavoro neoassunti dall’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
• di assicurare la suddetta fornitura mediante un affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. da realizzarsi tramite una 
trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un 
importo pari ad € 34.944,00 (trentaquattromilanovecentoquarantaquattro) oltre IVA al 4%, con 
la società Wolters Kluwer Italia S.r.l. (P.IVA e Codice Fiscale 10209790152), con sede legale in 
Via dei Missaglia n. 97 - Edificio B3 – 20142 Milano (MI); 

• che la spesa complessiva di € 36.342,00, (trentaseimilatrecentoquarantadue/00) IVA compresa, 
sarà impegnata sul Conto U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro - Missione 26 “Politiche per il lavoro” – Programma 002 
“Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia prevenzione e osservanza delle 
norme di legislazione sociale del lavoro” - esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità.  

• Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Uffici III e IV della Direzione centrale risorse 
umane, amministrazione e bilancio, per gli adempimenti di competenza. 

• che, con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 
dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del concorrente 
con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina 
del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura 
di affidamento del servizio.  

Il sottoscritto dott. Vito Dionisi, Dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale risorse umane, 
amministrazione e bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura sopra specificata, 
ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti.  

IL DIRIGENTE 
Dott. Vito Dionisi 


		2023-12-14T12:33:43+0000
	Vito Dionisi


		2023-12-15T08:37:45+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCRIS.Determine_DCRIS.R.0000390.15-12-2023




